

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA  
SETOR DE LICITAÇÕES

Att. Sr. Pregoeiro

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMH-181122-PERP01

DATA DA ABERTURA: 06/12/2022 ÀS 08:00 HORAS - DISPUTA: 06/12/2022 ÀS 08:10 horas

Pregado Pregoeiro,

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº PMH-181122-PERP01, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas

**1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:**

RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA ME

INSCRIÇÃO CNPJ: 43.609.493/0001-74

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 07.023763-8

ENDERECO COMPLETO: AV. MINISTRO ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CEP: 60.533-696 - CONJUNTO CEARÁ II - FORTALEZA / CE

Nº TELEFONE / E-MAIL: (85) 8706-0128 - E-mail: comercial.central86@gmail.com

BANCO, Nº AGENCIA, Nº CONTA CORRENTE: BANCO DO BRASIL AG. 1605-5 C/C: 109173-5

**2. IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL:**

NOME COMPLETO: FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA

INSCRIÇÃO CPF: 011.280.823-90

Nº CELULAR / E-MAIL: (85) 98706-0128 - E-mail: comercial.central86@gmail.com

**3. OBJETO**

Constitui o objeto da presente Proposta: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de kits com gêneros alimentícios para distribuição gratuita às famílias em situação de vulnerabilidade social através da Secretaria de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Hidrolândia-CE.

**4. FORMAÇÃO DO PREÇO:**

GRUPO 1 - COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE	MARCAS	PREÇOS			
					UNITARIO	EXTENSO	TOTAL	
1	BISCOITO SALGADO: TIPO CREAM CREACKER, CONTENDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, INTER ESTERIFICADA, SOHO DE LEITE, AMIDO, REFINADO, ESTABILIZANTE; LECTINA DE FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO D SÓDIO, FERMENTO BIOLÓGICO, EMBALAGENS DE 400G, 119 KCAL POR PORÇÃO (1 PORÇÃO EQUIVALENTE A 30C, OU 27 UNIDADES).	PACOTE	10500	COELHO	R\$ 6,75	seis reais e setenta e cinco centavos	R\$ 70.875,00	setenta mil, oitocentos e setenta e cinco reais



AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO

CEARÁ II FORTALEZA/CE

CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8

comercial.central86@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO  
GOMES OLIVEIRA - ME**

2	FARINHA DE MILHO FLOCADA: FLOCOS DE MILHO PRECOZIDO, NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS. LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRO ORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NUMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	10500	SERRAMIL	R\$ 2,01	dois reais e um centavo	R\$ 21.105,00	vinte e um mil, cento e cinco reais
3	LEITE EM PÓ 500G: RICO EM 12 VITAMINAS (A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, LODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS. EMBALAGEM INVOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 500G, APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, REGISTRO NO SIE.	PACOTE	5250	BOM DU LEITE	R\$ 16,40	dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 86.100,00	oitenta e seis mil e cem reais
4	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO :PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATERIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPREPARADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILLO	10500	IRMÃOZINHOS	R\$ 4,18	quatro reais e dezoito centavos	R\$ 43.890,00	quarenta e três mil, oitocentos e noventa reais
5	ARROZ PARBOILIZADO: TIPO I, MÍNIMO DE 80% DE GRAOS INTEIROS E MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA (PACOTES DE 01 KG, EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES).	QUILLO	21000	REALENGO	R\$ 4,89	quatro reais e oitenta e nove centavos	R\$ 102.690,00	cento e dois mil, seiscentos e noventa reais
6	CAFÉ EM PÓ: EMBALAGEM DE 250G DO TIPO "ALMOFADA", COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SLAVE, TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL, SABOR NÃO AMARGO. DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID.	5250	CORAÇÃO MINEIRO	R\$ 8,16	oito reais e dezesseis centavos	R\$ 42.840,00	quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais

AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO  
CEARÁ II FORTALEZA/CE

CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8

comercial.central86@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO  
GOMES OLIVEIRA - ME**

7	FEIJÃO DE CORDA: TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	QUILLO	10500	DONA DÊ	R\$	7,24	sete reais e vinte e quatro centavos	R\$	76.020,00	setenta e seis mil e vinte reais
8	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SEM COLESTEROL, SEM OVOS, CONSTITUÍDO DE: SÊMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO FORTIFICADAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDADO CONTENDO 5 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	15750	VENEZA PREMIUM	R\$	4,44	quatro reais e quarenta e quatro centavos	R\$	69.930,00	sessenta e nove mil, novecentos e trinta reais
9	SAL REFINADO: IODADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 KG, NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. O PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 23, DE 22 DE ABRIL DE 2013). DATA DE VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILLO	5250	UNIÃO	R\$	1,03	um real e três centavos	R\$	5.407,50	cinco mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos
10	ÓLEO DE SOJA: PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LIMPO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. PRODUZIDO A PARTIR DE SOJA TRANSGÊNICA. SEM COLESTEROL E FONTE DE VITAMINA E, COMO TÓO ÓLEO VEGETAL. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10674/03). GARRAFA CONTENDO 900 ML DO PRODUTO. DATA DE VENCIMENTO, FABRICAÇÃO E LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM.	UNID.	5250	SOYA	R\$	10,08	dez reais e oito centavos	R\$	52.920,00	cinquenta e dois mil, novecentos e vinte reais
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO I</b>								R\$	<b>574.777,50</b>	

quinhentos e setenta e um mil, setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos



AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO

CÉARA II FORTALEZA/CE

CNPJ N.º 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8

comercial.central86@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO  
GOMES OLIVEIRA - ME**

GRUPO 2 - COTA RESERVADA PARA MPES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	Q'TDE	MARCAS	PREÇOS			EXTENSO
					UNITARIO	TOTAL	EXTENSO	
1	BISCOITO SALGADO: TIPO CREAM CRACKER, CONTEUDO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL, INTER ESTERIFICADA, SORO DE LEITE, AMIDO, REFINADO, ESTABILIZANTE; LECITINA DE FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO, FERMENTO BIOLÓGICO, EMBALAGENS DE 400G, 119 KCAL POR PORÇÃO (1 PORÇÃO EQUIVALENTE A 30G, OU 27 UNIDADES).	PACOTE	3500	COELHO	R\$ 6,75	seis reais e setenta e cinco centavos	R\$ 23.625,00	vinte e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais
2	FARINHA DE MILHO FLOCADA: FLOCOS DE MILHO PRECOZIDO, NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO DE 500G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS; LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS; MICRO ORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NUMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	3500	SERRAMIL	R\$ 2,01	dois reais e um centavo	R\$ 7.035,00	sete mil e trinta e cinco reais
3	LEITE EM PÓ 500G: RICO EM 12 VITAMINAS (A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, LODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÉS; EMBALAGEM INVIOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 500G; APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, REGISTRO NO SIE.	PACOTE	1750	BOM DU LEITE	R\$ 16,40	dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 28.700,00	vinte e oito mil e setecentos reais
4	ACUCAR CRISTAL BRANCO :PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271 DE 22/09/05 - ANVISA); ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS; PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1 KG DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	QUILLO	3500	IRMÃOZINHOS	R\$ 4,18	quatro reais e dezoito centavos	R\$ 14.630,00	quatorze mil, seiscentos e trinta reais



AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO

CEARÁ II FORTALEZA/CE

CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8

comercial.central86@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO**  
**GOMES OLIVEIRA - ME**



**COMERCIAL**  
**CENTRAL**

85-98706.0128

5	ARROZ PARBOILIZADO: TIPO 1, MÍNIMO DE 80% DE GRAOS INTEIROS E MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (PACOTES DE 01 KG, EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES).	QUILLO	7000	REALENGO	R\$ 4,89	quatro reais e oitenta e nove centavos	R\$ 34.230,00	trinta e quatro mil, duzentos e trinta reais
6	CAFÊ EM PO: EMBALAGEM DE 250G DO TIPO "ALMOFADA", COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARGO. DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID.	1750	CORACÃO MINEIRO	R\$ 8,16	oito reais e dezesseis centavos	R\$ 14.280,00	quatorze mil, duzentos e oitenta reais
7	FEIJOÃO DE CORDA: TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	QUILLO	3500	DONA DÊ	R\$ 7,24	sete reais e vinte e quatro centavos	R\$ 25.340,00	vinte e cinco mil, trezentos e quarenta reais
8	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: SEM COLESTEROL, SEM OVOS, CONSTITUÍDO DE: SÊMOLA DE TRIGO E FARINHA DE TRIGO FORTIFICADAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 5 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	5250	VENEZA PREMIUM	R\$ 4,44	quatro reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 23.310,00	vinte e três mil, trezentos e dez reais
9	SAL REFINADO: IODADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 KG, NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. O PRODUTO DE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 23, DE 22 DE ABRIL, DE 2013). DATA DE VALIDADE EXPRESSOS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	QUILLO	1750	UNIÃO	R\$ 1,03	um real e três centavos	R\$ 1.802,50	mil oitocentos e dois reais e cinquenta centavos



**9** AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO  
CEARÁ II FORTALEZA/CE  
CNPJ N.º 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8  
comercial.central86@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO**  
**GOMES OLIVEIRA - ME**

10	ÓLEO DE SOJA- PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N.º 270 DE 22/09/05 - ANVISA). ASPECTO LIMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. PRODUZIDO A PARTIR DE SOJA TRANSGÊNICA, SEM COLESTEROL, E FONTE DE VITAMINA E, COMO TÓO ÓLEO VEGETAL. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC N.º 360/359 DE 23/12/03, RDC N.º 259 DE 20/09/02, RDC N.º123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N.º 10674/03). GARRAFA CONTENDO 900 ML DO PRODUTO. DATA DE VENCIMENTO, FABRICAÇÃO E LOTE EXPRESSOS NA EMBALAGEM.	UNID.	1750	SOJA	R\$ 10,08	dez reais e oito centavos	R\$ 17.640,00	dezesete mil, seiscentos e quarenta reais
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO II</b>							<b>R\$</b>	<b>190.592,50</b>
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA</b>							<b>R\$</b>	<b>762.370,00</b>
<b>setecentos e sessenta e dois mil, trezentos e setenta reais</b>								

**5. VALIDADE DA PROPOSTA:**

A presente Proposta Escrita é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação.

**6. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA**

Nos preços estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.

O prazo de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.



FORTALEZA-CEARÁ, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

FRANCISCO  
MARCIO GOMES  
OLIVEIRA:011280  
82390

Assinado de forma digital  
por FRANCISCO MARCIO  
GOMES  
OLIVEIRA:01128082390  
Dados: 2022.12.05  
15:30:31 -03'00"

Francisco Marcio Gomes Oliveira  
CPF Nº 011.280.823-90  
Empresário



AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO

CEARÁ II FORTALEZA/CE

CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8

comercial.central85@gmail.com

**FRANCISCO MARCIO**  
**GOMES OLIVEIRA - ME**